
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Federico Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

REGISTRO DI SERVIZIO N. 11 DEL 06/09/2023 
 

REGISTRO GENERALE N. 82 DEL 06/09/2023 
 

 
OGGETTO: 
Estumulazione ordinaria delle salme con concessione scaduta nel cimitero del Comune di 
Bruino. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Federico Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria delle 
salme con concessione scaduta, di cui all’allegato elenco, che è parte integrante della presente 
ordinanza, tumulate nel Cimitero del Comune di Bruino; 
 
VISTO il D.P.R. 10/09/1990, n. 285 recante: “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 
  
VISTO il vigente Regolamento comunale per i Servizi funebri e cimiteriali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25.09.2007; 
 
RICHIAMATI gli articoli 82, 85 e 86 del citato D.P.R. 10/09/1990, n. 285 ai sensi dei quali le 
estumulazioni, quando non si tratti di salme tumulate in sepolture private a concessione perpetua, si 
eseguono allo scadere del periodo della concessione, attribuendo al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria, delle stesse; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’articolo 35 “estumulazioni ordinarie” del predetto Regolamento comunale 
per i Servizi funebri e cimiteriali; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 11/05/2023 con la quale si definisce che 
alla scadenza delle singole nuove concessioni 40ennali, i concessionari o i loro successori aventi 
diritto, potranno richiedere la riconferma della sepoltura per un ulteriore periodo di anni 20, che 
verrà accordata secondo la disponibilità e previo pagamento della tariffa in vigore all’atto del 
rinnovo della concessione, ridotta al 50%; 
 
ACCERTATO che per molte salme tumulate nei loculi del cimitero di Bruino la concessione risulta 
scaduta per cui, in caso di mancata riconferma della sepoltura, si può procedere alla loro 
estumulazione; 
 
RITENUTO di dover procedere di conseguenza; 
 
ATTESO che, a tal fine, questo Comune assumerà ogni strumento di ricerca e/o informazione utile 
per avvisare i parenti dei defunti interessati all’estumulazione ordinaria, quali l’affissione della 
presente ordinanza presso il Cimitero stesso, la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ed ogni 
altra ulteriore utile iniziativa, compresa la comunicazione ai parenti noti; 
 
TENUTO conto che si procederà all’estumulazione ordinaria dopo l’avvenuta pubblicazione della 
presente ordinanza; 
 
RENDE NOTA la lista dei defunti interessati dalla scadenza delle concessioni dei loculi e di 
prossima estumulazione tramite l’elenco allegato alla presente;  
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Federico Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ORDINA 
 

 l'esecuzione delle operazioni cimiteriali relative all'estumulazione ordinaria delle sepolture, 
di cui all'elenco allegato, le cui concessioni risultano scadute e nell’eventualità che non sia stata 
presentata istanza alcuna entro il 30.11.2023; 
 
 la pubblicazione della presente ordinanza nel suo testo integrale all'albo pretorio e sul sito 
internet di questo Comune, nonché affissa all’interno e agli ingressi del Cimitero di Bruino fino alla 
conclusione delle suddette operazioni cimiteriali; 
 
 la trasmissione della presente ordinanza a Stranaidea S.C.S. Impresa Sociale di Torino 
incaricata della conduzione delle operazioni di estumulazione e, per opportuna conoscenza, al 
Responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale, alla Stazione dei Carabinieri nonché al Servizio di 
Igiene e Sanità Pubblica dell’A.S.L. TO3 di Rivoli; 
 

INFORMA 
 

che i resti mortali individuati sono raccoglibili in cassette di zinco da destinare a cellette 
ossario, loculi o tombe in concessione, previa domanda degli aventi diritto. Tuttavia, se non sussiste 
domanda di collocazione di resti mortali, questi ultimi saranno collocati nell’ossario comune del 
Cimitero; 
 
 che tutte le spese per le citate operazioni di estumulazione ordinaria sono a totale carico dei 
richiedenti secondo le tariffe in vigore; 

 
DISPONE 

 
 di provvedere all’estumulazione dei resti sepolti nelle concessioni scadute di cui all’elenco 
allegato, per le quali non sia stata presentata richiesta di riconferma della sepoltura; 
 
 che le operazioni di estumulazione dovranno essere eseguite in sicurezza, avendo cura di 
impedire l’accesso alle stesse da parte dell’utenza del Cimitero e garantendo la riservatezza delle 
stesse; 
 
 che i loculi così liberati saranno riutilizzati per nuove sepolture. 
 
 
 
Bruino, 06/09/2023 
                  Il Sindaco 
        Firmato Digitalmente 
           Cesare RICCARDO


